gem ingens amicitia. 62. Solym. sententiam mutat. Turcae venales. 63. Ambigitur, quae causa Solym. mutavit animum. 64. Fama vulgaverat Io. regis ingentem esse exp. 67. Io. rex cur hanc occasionem accepit. 71. Mavult Io. rex adhuc nonnihil Solym. tolerare, quam rem suam cum periculo praecipitare. Io. rex semper fugit a nota tributarii. 72. Io. rex nihil unquam sine consilio agere volebat. 74. Io. rex datis donis summa dexteritate amovet a Transsylvania. 75. Solym. Petri vaivodae repertis thesauris et occupata parte Mold. Constantinop. recedit. 76 Alba Nezter. 77. Io. rex castra solvit. Excusatur Io. rex iusta causa. 79. Chycho, Kykellw arces datae olim Moldavo, nunc per Io. recuperatae. Matthias rex. 81. Petri Strigoniensis error. Mahomettus caesar Albam Nezter et Chyliam occupat. 82. Moldavi de Matthia rege querun'ur. 83 Matthias rex Moldavo dat Chycho et Kykellew. Petrus archiepiscopus Strigoniensis carceri datur. 84. Georgius Utissenius mittitur ad P. vaivodam. 86 P. vaivoda arcem Chycho dedit Ioanni regi et Kykellw a praefecto suo. 88. Colloquium Petri cum fratre Georgio. 91. Turris Rubea. 92. Ioannes rex ordinatis omnibus in Transsylvania Budam regreditur et nuptiis dat operam. 93. Io. Statilius orator in Italiam et Gallias. 95. Spes Christianorum in confederatione principum.

LIBER III.

141. Unde Siculi.

ANNOTATIONES CRITICAE.

cf.: confer — *corr.*: correctum, correctione — *del* deletum — *inscr.*: inscriptum — *marg.*: margine, marginale — *om.*: omittit, omittunt — *s. m.*: secunda manus — *sc.*: scilicet — *tit.*: titulus

LIBER I.

1—4. Moldavi proceres (proceres custos fuit in Q) Fks

Tit.: Antonius—Solymano] Bellum Petri Moldavi cum Solymano et Ioannis regis apparatus (*s. m.*) F, *om.*, quia *Supplementum continenter sequitur librum I.*, ks - I. Quum] (*superior pars folii I. continens in recto verisimiliter 8 versus decisa est*) . . . diem prospere regnet ac tandem liberis et nepotibus intactum atque auctum regnum tradant? Sed huc et illud accedit, quod nullum ferme dominium est, quod se suis viribus tueri potest et quod, nisi alterius vel affinis cuiuspiam vel vicini praesidiis ac ope scicia firmantur, queant satis consistere. Prius itaque, qui regnis ac populis praesunt, diligent consideratione debent aestimare, quem aggredi, quem oppugnare aut lacessere intendant et vires suas cum hostis potentia comparare seque adversus eum . . . (*de folio verso deciso verisimiliter 9 versus desunt*) experiuntur. Quare Petri Moldavorum vaivodae (*marg.* Petrus vaivoda) nunc per Solimanum (*marg.* Solymanus) Turcarum caes. regno pulsus facile tum expulsionis causa tum dominandi exitus patebit, si, quae praemisimus, percesantur (*pro pe censeantur*). Quandoquidem et inconstantia, quamdiu dominio praesuit, transversum illum semper aegit et crudelitas in subditos invisum suis reddidit ac regno deturbavit. Verum, ut exponam rem omnem, quam verissime potuit, intellectam, ordine prosequar. Quum *corr. primum in . . .* (*de deciso folio verisimiliter 8 versus desunt*) . . . (*5 vel 6 verba, quae ad textum partis decisa folii attinebant, legi nequeunt*) diem prospere regnet, liberis ac nepotibus intactum atque auctum regnum tradant? Huc et illud accedit, quod nullum ferme dominium est, quod se suis viribus tueri potest et quod, nisi alterius vel affinis cuiuspiam vel vicini utrisque fortissimis praesidiis oequae socia firmantur, queant satis consistere. . . . (*8 verba, quorum 4 deleta sunt, legi nequeunt; deinde del. eudum; deinde verbum quoddam legi nequit*) dudum iam Ottomanis . . . (*deinde 3 vel 4 verba legi nequeunt*) itaque, quam diligent consideratione aestimet (*pro aestinet*), quem aggredi, quem oppugnare aut lacessere intendant et vires suas cum hostis potentia comparare seque adversus eum . . . (*de folio verso deciso verisimiliter 9 versus desunt*) experiuntur. Quare Petri Moldavorum vaivodae (*marg.* Petrus vaivoda) nunc per Solimanum (*marg.* Solymanus) Turcarum caes. regno pulsus facile tum expulsionis causa tum dominandi exitus patebit, si, quae praemisimus, percesantur (*pro percesantur*). Quandoquidem et inconstantia, quamdiu dominio praesuit, transversum illum semper aegit et crudeitas in subditos invisum suis reddidit ac regno deturbavit. Verum, ut exponam rem omnem, quam verissime potuit, intellectam, ordine prosequar. Quum *corr. postremo in Verum*, ut exponam rem omnem, quam verissime fieri potuit, intellectam, ordine prosequar (*Verum—prosequar, quia nostro textui non convenit, reliquimus*) Quum F, Cum k — Solymani k - Iulias—Transsylvaniam *corr. ex Iulias allatus esset* nurcius affirmareturque illam F - regem *om.* k - Transylvaniam k - 2. Romanorum ks - 3. interitum] inreritum (*sic*) k - Transylvanis k - Transylvanorum k - quod suspectam] quam suspectam ks - 4. omissa ks - Transylvania k - passa *corr. e bassa* F - ex sententia sua *corr. e beneficio suo* F - occisum *corr. ex occisum* quam damno F - quum] cum ks - rempublicam ks - sola *corr. e sola* tu n F - imperatoris ks — et odio *corr. e tum odio* F

4. proceres—94. latebris abditus (abditus custos in Q) FQs

4. assidua evocatus Q — 5. ut plura] et multa Q — poscente] petente Q — synceris Q — caesaris Q — fecerunt Q — 6. Quippe—7. obstrinxerat] Adeo mobili, vario pravoque ingenio extitit, ut nulla res magis in eo desideraretur, quam constantia. Illud commode in ipsum dici potest, quod alia stantis, alia sedentis erat sententia. Dupplexque in omni re ferebatur. Perfidiae autem eo processerat, ut nulli iam vicini, nulli socii principes toties decepti iuramentis eius ac fidei crederent, nisi fideiussoribus acceptis, quod et ex Sigismundo Poloniae rege, cuius foedus saepius infregit, et his belli temporibus, quae inter Io. regem et Ferdinan. viguerint, cognovimus. Utrique enim sese fide, more maiorum, quum Moldavia in ditione regum Hungariae censeatur, obstrinxerat, ac modo huic, modo illi pro cuiusque prosperioris fortunae momentis, alterutro tamen, quod ipse putabat, ignorante studium, favorem atque operam pollicebatur. Apud utrumque legatos assiduos continebat et utrique daturum se verba arbitrabatur posse. Magis tamen ad Ferdin. animo erat inclinatus. Ioannem etiam maledictis proscidit et apud caesarem Turcarum saepe detulit ac etiam legatos ipsius probris affectu tumque maxime ab eo cavebatur, quum maximum iusiurandum praeuisset *corr. primum in* Quippe qui adeo mobili varioque (varioque *corr. ex* et vario) ingenio extitit, ut nulla res magis in eo desideraretur, quam integritas, illudque commode in ipsum torqueri potest, quod alia stantis, alia sedentis erat sententia. Dupplexque et obliquus in omni re ferebatur ne in amicos quidem rectus. Fidei vero candorem tam frequenter labefecerat, ut nulli iam vicini, nulli socii principes iuramentis eius crederent, nisi sponsores intercesserent (*certo legi nequit; certo pro* intercessere), quod vel ex phederibus Sigismundi Poloniae regis, quae saepius infregit, et his belli temporibus, quae inter Io. regem et Ferdinan. viguerint, cognovimus. Iis enim ambobus sese fide, more maiorum, quum Moldavia in ditione regum Hungariae censeatur, obstrinxerat, ac modo inde illi pro cuiusque prosperioris fortunae momentis, alterutro tamen, quod ipse putabat, ignorante studium, favorem atque operam pollicebatur. Legatos apud utrumque continuos habebat et utrique arbitrabatur verba se daturum posse. Sed magis ad Ferdin. inclinabat. Ioannem etiam (*post* etiam *del. sepe*) maledictis proscidit. Et (*Et corr. primum in* Saepe, *deinde iterum in* Et) apud Turcum sepe (caesarem Turcarum sepe *corr. primum in* caesarem Turcorum, *deinde in* Turcum sepe) detulit. Tumque maxime ab eo cavebatur, quum maximum iusiurandum praeuisset *corr. deinde in* Quippe qui adeo mobili varioque ingenio extitit, ut nulla res magis in eo desideraretur, quam integritas, illudque commode in ipsum torqueri potest, quod alia stantis, alia sedentis erat sententia. Dupplexque et obliquus in omni re ferebatur ne in amicos quidem rectus. Fidei vero candorem tam frequenter labefecerat, ut nulli iam vicini, nulli socii principes iuramentis eius crederent, tumque magis (tumque magis *corr. e* magisque) ab eo cavebatur, quum maius praebebat iusiurandum (tumque magis—iusiurandum *corr. ex* ut tum maxime ab eo cavebatur, quum maximum iusiurandum praeuisset), quod vel ex phederibus Sigismundi Poloniae regis, quae saepius infregit, et his belli temporibus, quae inter Io. regem et Ferdinan. viguerunt, cognovimus. Iis enim ambobus sese fide, more maiorum, quum Moldavia in ditione regum Hungariae censeatur, obstrinxerat F, Quippe adeo mobili varioque ingenio extitit, ut nulla res in eo magis desideraretur, quam integritas. Illud commode in eum torqueri potest, quod alia stantis, alia (*sic*) sedentis erat sententia. duplexque in omni re ferebatur. Fidei vero candorem tam frequenter labefecerat, ut nulli iam vicini, nulli socii principes iuramentis eius crederent. Quod ex Sigismundi Poloniae regis cum eo ictis et ab eodem fractis foederibus et his bellis, quae inter Ioannem et Ferdinandum reges viguerunt, cognovimus. His enim ambobus sese fide, more maiorum, cum Moldavia in ditione regum Hungariae censeatur, obstrinxerat et modo Ioanni, modo Ferdinando pro cuiusque prosperioris fortunae momentis, alterutro tamen, quod ipse putabat, ignorante studium, favorem atque operam pollicebatur. Legatosque apud utrumque continuo habebat et utrique arbitrabatur verba se daturum posse. Sed magis ad Ferdinandum inclinabat. Ioannem etiam maledictis proscidit,

apud Turcum saepe detulit tumque maxime ab illo cavebatur, quum maximum iusiurandum praeuisset Q — (6.) Quippe qui] Quippe s — (7.) foederibus s — Ioannem s — Ferdinandum s — obstrinxerat] obstrinxerat ac modo Ioanni, modo Ferdinando pro cuiusque prosperioris fortunae momenti, alterutro tamen, quod ipse putabat, ignorante studium, favorem atque operam pollicebatur. Legatos apud utrunque continuos habebat et utrique arbitrabatur verba se daturum posse. Sed magis ad Ferdinandum inclinabat. Ioannem etiam maledictis proscidit et apud Turcum saepe detulit s — 8. Quo] Quod Qs — Gritti *apud nos mendum typographicum pro* Gritto — ab ipso] a Q — ob causam—memoravimus *om.* Q — perniciosam Q — 9. sui *om.* Q — 10. Cibaccum Q — opidum Q — oppugnationem] occupationem s — opido Q — praeceperat Qs — quoniam] quum Q, quam s — imperavit] imperavit. De calliditate autem ipsius ac versutia quid loquar? qui ad fallendum omnes homines, ad credendum nullis, quod illi erat peculiare, natus esse videretur. Ad haec pacis ac foederum violator, dolosus et in omnes amicos obliquus Audacia vero, superbia, temeritate, ambitione regendorumque populorum imperitia tanta fuit, ut immemor suae exiguitatis magnitudinem Tur. caesaris tum publice, tum privatim, nonnunquam et coram legatis ipsius ausus est contemnere et vires suas eius potentiae adaequare. Quorum permultos, ubi pro dignitate caesaris accurate (*sic*) ac liberaliter habuisset et donis affectos dimisisset, praemittebat, qui eos in itinere trucidarent, ratus magnum . . . (*hic de manuscripto [fol. 6r] verisimiliter 15 versus decisi sunt*) . . . mundum culicem appellat, et multa alia id genus deliramenta, quae non, nisi ab insano et imperito capite soleant proficisci. Verum haec omnia in ipsum fortuna nunc. qua per arrogantiam semper abusus est, coniecit eoque certe magis afflixit, . . . (*hic de manuscripto [fol. 6v] verisimiliter 15 versus decisi sunt*) . . . obviam vadunt *corr. primum in* imperavit. De calliditate autem ipsius ac versutia quid loquar? qui ad credendum nullis, quod illi erat peculiare, natus esse videretur. Ad haec pacis ac foederum violator, dolosus et in omnes amicos obliquus. Ad haec audacia, superbia, ambitio (*ambitio postea del.*) regendorumque populorum imperitia . . . (*verbum quoddam legi nequit*) inerat, unde immemor suae exiguitatis magnitudinem Tur. caesaris tum publice, tum privatim, nonnunquam etiam coram legatis ipsius ausus est contemnere et vires suas eius potentiae adaequare. Quorum permultos, ubi pro dignitate accurate (*sic*) ac liberaliter habuisset et donis affectos dimisisset, praemittebat, qui eos in itinere trucidarent, ratus magnum . . . (*hic de manuscripto [fol. 6r] verisimiliter 15 versus decisi sunt*) . . . mundum culicem appellat, et multa alia id genus deliramenta, quae non, nisi ab insano et imperito capite soleant proficisci. Verum haec omnia in ipsum fortuna nunc, qua per arrogantiam semper abusus est, coniecit eoque certe magis afflixit, . . . (*hic de manuscripto [fol. 6v] verisimiliter 15 versus decisi sunt*) obviam vadunt *corr. deinde in* imperavit. Si iam caliditatem ac dolos (Si—dolus *corr. e* De caliditate vero ac dolis) aliaque iis similia nosce (*sic pro noscere*) libet *corr. tum in* imperavit. Caeterum calidus, dolosus *corr. postremo in* imperavit F, imperavit. De caliditate autem ipsius ac versutia quid loquar? qui ad fallendum omnes homines, ad credendum nullis, quod illi erat peculiare, natus esse videretur. Ad haec pacis ac foederum violator, dolosus et in omnes amicos regendorumque populorum imperitia summa, audax, superbus, temerarius, unde immemor suae exiguitatis magnitudinem Turcarum caesaris tum publice, tum private, nonnunquam et coram legatis ipsius ausus est contemnere et vires suas eius potentiae adaequare Q — 11. Porro—iamque] Hac igitur audacia atque arrogantia fretus Q — Petrus Mold. *corr. e* Petrus F — Moldaviae s — Turcarum Qs — desaeuire crudelius Q — 12. superbia—egit] superbia *corr. primum in* superbia aut lucri gratia, dum provincialium peculium conferre (conferre *corr. ex* exhaur sc. exhaurire) egit *corr. deinde in* superbia aut lucri gratia, dum provincialius (*sic fortasse pro* provinciales) conferre egit F, superbia Q, superbia aut lucri gratia, dum provinciales conferre cogit s — 13. dominatione] damnatione Q — 14. satelite Q — securus FQs — 15. maestitiam *apud nos mendum typographicum pro* maesticiam; moestitiam Qs — 16. proprium est] proprium Q — 17. etiam et Q — Turcarum Qs — 18. iusticia *corr. ex* iustitia Q — debebat s — 19. caetere Q

— politice s — commutato Qs — quum] cum Q — opprimerent s — 20. Dehinc] Dein Q — oportuniorem Q — Turcarum Qs — quod] quum s — 21. imo Q — egisset Qs — saevitia Qs — initio Qs — vessania Q — 22. illum frequenter Q — iustitia s — perniciosius Q — 23. referre Q — 24. foecunditatem Qs — aurij] auri et Q — uberimarum Q — 27. vultibus Qs — nigri ac] nigri s — noctes] hostes Q — vigiliis] noctes vigiliis Q — 29. ac Moldavi—vero *corr. e* muneribus dumtaxat frui, Moldaviae vero ac Transalpinae F — 30. succederet Qs — Solimanum Qs — in posterum Q — vellit Q — dominatione *corr. ex* iniuria F — non tantum—31. spem] eos libertati restitueret, spem se ipso praecipuam *corr. in* non tantum eos libertati restitueret, sed suas quoque (suas quoque *corr. ex* et suas) ipsius iniurias ulcisceretur. Caeterum sciret eum indies belli vires comparare nec in alium, quam in Ottomanum (*ante* Ottomanum *del.* Solym) genus illas insumpturum passim iactari, se vero in ipso praecipuam spem F — (30.) suas quoque] et suas Q — 32. negotii Q — opida Q — 33. Solimanus Qs — Persarum regis Q — Zophi Q — Romanorum s — foedus Qs — pontifice maximo s — Graecia Q — tamen *corr. e* tamen etiam F — offerebantur *apud nos mendum typographicum pro* offerrebantur — in primis Q — contra ipsum] in illum Q — 34. postea partim *corr. e* postea Q — quoniam] quantum Q, quum s — amplecteretur Q — molientibus Qs — aliquod *apud nos mendum typographicum pro* aliquot; aliquot *corr. ex* aliquod Q — accederet Qs — suis *apud nos mendum typographicum pro* eius; eius] suis s — pollicitus—tentaverit] pollicitus, si (si *corr. ex* ubi) adhuc semel revocare a pertinacia tentaverit F, pollicitus Q — revocandum s — dessint Q — maturrimae F, maturrime *corr. e* maturime Q — facto—erit] facto *corr. in* facto, quum ad rem ventum erit F, cum ad rem veniendum erit, facto Q — commonuit] commonuit. Ipse vero nulla mora interiecta, collecto exercitu Turcico, Tartaris evocatis, Transalpinis . . . (*hic 3 folia e codice desunt*) *corr. in* commonuit F, monuit. Ipse vero nulla interiecta mora, collecto ingenti Turcorum exercitu Tartarisque evocatis in Moldaviam movit Q — 35—38. *om. Q* — 35. Hestore (*sic*) aut Hercule *corr. e* spiritu F — principi—Turcum *corr. e* principi F — 37. Solimanus s — Petro] Petrum s — vos—una cum *corr. e* vosmet pro F — una] nam s — 38. prudenterque *corr. e* cauteque F — struxerant, incaute *corr. e* struxerant F — facere ipsius imperata *corr. ex* imperata facere ipsius F — quopiam s — principem suum legitimum *corr. e* legitimum suum vaivodam F — eorum princeps *corr. e* Petrus vaivoda F — neque se *corr. e* neque F — posse *corr. e* possint F — 39. Dimissis legatis] At Q — Petrus *corr. sec. man. in* Petrus vero F — Solimanum Qs — 40. alioquin Q — praecibus Q — 41. Annonam—subducit *om. Q* — 42. nullibi non] nullibi Q — possit] posset Q — *ante* distineat *del.* ac F — congruo Q — 43. pene *om. Q* — Solimanum Qs — Romanorum s — 44. in castris habere Q — 45. *ante* ipsius *del.* suae F — duppliciter *corr. e* dupliciter Q, dupliciter s — antecedendo Qs — stratagema s — ibi] ubi Q — praesentiore] potiore s — exciperent *corr. ex* excipiant Q — quum] cum Q — 46. decederet Qs — 47. Solimani caesaris Qs — adeo *om. Q* — omnemque FQ — pertinacius Qs — 48. male moratis] malae mortis Q — plerumque Qs — cedunt s — 49. Solimanus Qs — praemebant Q — 50. efficiatur s — componenda] petenda Q — 52. transegisset Qs — ille *om. Q* — Danubii (*sic*) ramo *corr. e* Danubio ramo Q — exornata] ordinata Q — 53. cibaria in ras. F, abaria s — igne *apud nos mendum typographicum pro* igni; igne s — replere caede] caedere Q — 54. inferendis s — 55. Valaccorum Q — 56. quum] cum Q — legitimis Qs — habentur] hentur F — 57. quod] quo Q — 58. Solimani Qs — 59. ad dominium viam Q — 60. caesares Qs — olim *om. s* — Selimus Qs — studiis ianizariorum Q — 61. Solimanus Qs — 62. deponat s — iubet; bet in ras. F — quidpiam egissent Q, quaequam egissent s — 64. dum] cum s — omnium horum Q — Danubium Qs — prospiciebat in ras. F — Zucchvam Q — Solimani Qs — 65. palantes Q — 66. compleveret Qs — boiarones F — defectionem Q — suspicionis Qs — quoque] et quo Q — 68. quoniam] quum s — plerumque s — perniciem Qs — 70. imprimis s — 71. Croatia Qs — Bohemos Qs — 72. Solimano Qs — ac locorum *corr. ex* aclocorum Q — deceptus recedat Qs — 73. quoniam

quum Qs — maleque Q — 74. hosti victori *om.* s — fortunae Q — solitudinem Q — Solimano *apud nos mendum typographicum pro Solymano*; Solimano Qs — 75. iniquiens *om.* Q — imo Q — 76. quoniam] quum s — famulitium s — 78. nimis] nimis, nimis Q — 79. republicae Qs — et inconstantes Q — 80. perniciem Qs — cessit Qs — nequitiam Q — aerumnarum Qs — 81. quantum] quoniam Q — 82. Michulae Q — Solimanum Qs — 83. Russiae, quam Podoliam *in ras.* F — collocatum, a quo Q — 84. infecta] infecta s — 85. percepi s — 87. acerime Q — 88. repulsam passus] repulsus Q — flexit—Tyram *corr. ex iter ad manum sinistram secundum flumen Nezter flexit* F — hostibus *corr. e* hostibus idque F — magnoque—rediit] nihil magno moratus ambitu *corr. primum in magnoque nihil moratus ambitu, deinde in magnoque* nihil moratus ambitu ad Prutum rediit, *tum in magnoque nihil moratus ambitu obliquo progressu hostes falleret, si se forte insequerentur, ad Prutum rediit, postremo in magnoque nihil moratus ambitu obliquo progressu, si se forte insequerentur, falleret, et ad Prutum rediit* F, obliquo progressu ad Pruthum rediit, si se forte insequerentur, falleret, magnoque nihil moratus ambitu Q — et ad] ad s — ut in] in Fs — 90. quum] cum Q — 91. permultos *corr. ex iam multos* Q — persequerentur *corr. e* prosequerentur Q — 92. praestantissimis, altero, qui Q — traditur Q — Meggies Q — notissimo Q — Valacos Q — conscendit] consensu (*pro consensu*) Q — pretiosioribus s — accepit Qs

94. abditus—Liber II. 84. ut eum admoneat (eum admoneat *custos fuit in* Q) Fks

95. Transylvaniam k — Chicho k — emenso—Moldaviae *corr. ex emensa prope tota Moldavia* F — Pruth k — 96. occurrentia *apud nos mendum typographicum pro* occurrentia; occurrentia ks — tertiam ks — ageret] egerat k — frenum s — ipsius] illius k — penitus ks — 97. Ille *om.* s — amissarum ks — 98. tam] toto k — vis] ius k — paululum k — 99. amittere ks — freno s — sinsim F — 100. coepit s — 101. Majlád (*sic*) k — Transylvanus k — Transylvano k — quemdam k — Solimani s — 102. notitiam ks — poenarum s — 104. Majlád k — tui] fuit k — 105. Majlád k — Transylvaniae k — oportunitatem k — suplex k — Majlád k — egit ks — circumferebat k — 106. imprimis ks — Zuclwe k — 107. faede k, foede s — eum] cum k — cogitatione] cognitione ks — sui] hic k — notitiam ks — apparui] apparuit. Libri primi finis k

LIBER II.

*Tit.: Liber—invadentem] De apparatu Ioannis regis contra Solymanum (Solimanum s) caesarem in Transsylvaniam invadentem. Liber secundus Fs. De apparatu Ioannis regis contra Solymanum caesarem in Transylvaniam (sic) invadentem k — 1. Dum haec in hunc modum in Moldavia k — Transylvaniam k — Solimanum apud nos mendum typ. pro Solymanum; Solimanum s — Transylvaniam k — dein] dehinc k — Transylvaniam k — cogniturus] consulturus k — 2. etiam a longe k — 3. praeviderat ks — 4. nec unius apud nos mendum typ. pro ne unius — 6. quibuscunque ks — quemque sibi fidum] quemcunque fidem sibi k — plerique in ras. F — 7. Solimanum s — ex *om.* k — ingentes k — certior *corr. s. m. (fortasse Faustus Wrancius) in certiolem* F — obiciuntur k — 8. sanchaceus k, zanchacchus s — aegerime F — 9. creberrimi] celeberrimi k, creberrime s — fuere relata responsa k — 10. Ceterum k — Romanorum ks — Solimanum apud nos mendum typ. pro Solymanum; Solimanum s — cetera k — 11. Solimanum apud nos mendum typ. pro Solymanum; Solimanum s — animo apud nos mendum typ. pro amico; animo s — 12. Transylvaniam k — ad *om.* k — 13. imprimis k — Solimanum s — antecessoribus apud nos mendum typ. pro antecessoribus; antecessoribus ks — Solimanum s — erigebatur k — Transylvania k — 14. Solimani s — 15. Transylvaniae k — ceterisque k — moris] mos k — adhuc trahente k — Solimano s — Danubium ks — moram] metu k — Transylvaniam k — 16. ceteris k — Nunc] Novo k — 17. Solimanum s — excidium] exitium k — vobis] nobis k — imo k — 18. optimum maximum ks — 19. reipublicae apud nos mendum typ. pro reipub.; reipublicae ks — concii-*